
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 西宁市城中区人民医院建设项目

建设单位（盖章）： 城中区卫生健康局

编制日期： 2022 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 西宁市城中区人民医院建设项目

项目代码 2020-630103-84-01-337342

建设单位联系人 赵玺凤 联系方式 18997035803

建设地点

南川东路社区卫生服务中心：青海省（自治区）西宁市城中区县（区）

南川东路（街道）85 号；

西宁市城中区沈家寨中心卫生院：青海省（自治区）西宁市城中区县（区）

香格里拉大道（街道）安宁路 2 号.
[...]
本项目南川东路社区卫生服务中心改扩建污染因子是等效声级 Leq，本

项目施工期工程量主要集中在装修工程施工、设备安装工程等施工设备产生

的噪声。

沈家寨卫生院搬迁，施工期工程量主要集中在装修工程施工、设备安装

工程等施工设备产生的噪声。污染因子是等效声级 Leq。施工噪声会对周边

敏感目标产生一定影响。施工噪声随施工期结束而消失。

防治措施：

（1）施工单位合选用低噪声的设备，减少施工噪声影响范围。

（2）严格控制作业时间。

（3）应严格执行《建筑工程施工现场管理规定》，减少人为噪声，进行

文明施工，建立健全现场噪声管理责任制，加强对施工人员的素质培养，尽

量减少人为的大声喧哗，建筑材料轻拿轻放，增强全体施工人员防噪声扰民

的意识。

在采取以上噪声管理和防治措施后，施工噪声的环境影响可降至最低，

达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的标准规定，该

噪声治理措施是可行的。

2.施工期大气污染防治措施

施工扬尘污染控制措施，根据《西宁市大气污染防治条利》、《西宁市

建筑施工现场文明施工管理标准（试行）》、等文件的相关要求，环评要求

建设单位在施工过程中采取以下防治措施：

⑴扬尘

施工过程中拆除作业、砂堆、石灰、水泥搬运等场地和工序会产生扬尘。

由此造成周围环境的扬尘污染，直接影响附近居民的日常生活和城市景观。

为降低扬尘产生量，保护大气环境，施工单位应采取如下措施防尘：

①坚持文明施工，设置专用场地堆放建筑材料，堆放过程中要加苫布覆



— 31 —

盖，以防止建材扬尘。

②妥善合理安排工地建筑材料及其它物件的运输时间，确保周围道路畅

通。

③建材堆放点要相对集中，并采取一定的防尘措施，抑制扬尘量。

环评认为，在施工期间加强对施工扬尘的控制，采取上述提出的防治措

施，可避免和减缓施工扬尘对周围环境空气的影响。

3.施工期固体废物污染防治措施

施工期固体废弃物主要为拆除作业产生的建筑垃圾、损坏或废弃的各种

建筑装修材料及施工人员生活垃圾。

⑴建筑垃圾

本项目建筑垃圾主要集中在楼内部拆除工程施工、加固工程施工、装修

工程施工等施工产生。

建筑施工垃圾的成分有：废钢筋、废铁丝和各种废钢配件、金属管线废

料、废竹木、木屑、刨花、各种装饰材料的包装箱、包装袋、散落石子等。

这些材料约占建筑施工垃圾总量的 80%。其中废钢筋、废铁丝和各种废钢配

件、金属管线废料可回收进行综合利用，其余固废清运至城管部门指定的建

筑垃圾填埋场。

4.施工期水污染防治措施

施工期项目区不设置施工营地，建设项目使用商品混凝土，不在施工现

场搅拌、鼓捣。本项目施工期在项目区内不设置生活营地。施工人员日常洗

手及如厕可使用周边公共卫生间，故施工现场不产生施工人员的生活污水。

在采取上述的措施后，施工期废水对周边的环境影响较小。



— 32 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.运营期水环境影响分析及污染防治措施

1.1运营期水污染源源强分析

⑴废水主要来源

1）目前，南川东路社区卫生院产生的各类废水经处理后均能达标排放，

本次改扩建不新增用水量和废水排放量，故不在此环节分析。

2）沈家寨卫生院医院污水指医疗机构门诊、手术室、检验室、各类诊室

等排出的诊疗废水及生活污水。当医疗机构其他污水与上述污水混合排出时

一律视为医疗机构污水。

项目门诊、住院过程中检验采用全自动血液检验仪器、全自动免疫分析

仪等仪器，同时配合试剂带、试剂盒及生物酶试剂等成品进行化验，不采用

手工配置含氰、铬、酸试剂的方法化验，使用后的检验样品（如血、尿、粪

等）、酶试剂及试剂盒等均作为医疗废物处置，故不产生含总隔、总铬、六

价铬、总砷、总铅、总汞、酸性等实验检验污水。项目无洗相污水产生，胶

片采用电脑洗相，不使用显影液、定影液等溶剂。综上所述，本项目不涉及

特殊医疗污水。

⑵废水水量

①住院病房用水：根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019），医

院住院部设公共卫生间、盥洗室的日最高用水量为 100~200L/床·d，本评价住

院病房的病人用水量按 100L/床·d计。

沈家寨卫生院床位 50张，则病房用水量为 5m3/d（1825m3/a），排水量

按用水量的 85%计，则病房排水量为 4.25m3/d（1551.25m3/a）。

②门诊用水：根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019）门诊部、

诊疗所用水定额为 10~15L/人·次，本评价按 15L/人·次计：沈家寨卫生院接诊

量为 82人/d，则项目门诊用水量为 1.23m3/d（448.95m3/a）。排水量按用水

量的 85%计，则门诊排水量为 1.045m3/d（381.42m3/a）

③医务人员办公用水：医务人员办公用水定额为 20L/人·d：沈家寨卫生

院医务人员为 70人，则医务人员办公用水量为 1.4m3/d（781.1m3/a）。排水



— 33 —

量按用水量的 85%计，则医务人员办公用水排水量为 1.19m3/d（434.35m3/a）。

④地面清洗废水：为保持医院大楼内的清洁卫生，地面每天早上需采用

拖把清洗，会产生一定量的地面清洗废水，其用水量按照 0.2L/m2·次计。根

据建设单位提供的资料：沈家寨卫生院需清洁面积约 7121.3m2，则清洗用水

1.424m3/d（519.76m3/a），废水量按用水量的 80%计，则地面清洗废水排放

量为 1.210m3/d（441.65m3/a）

表 4.1 沈家寨卫生院污水排放量

污染源 用水量标准 规模 用水量（m³/d） 排放量（m³/d）
门诊病人 15L/人·日 82 1.23 1.045
住院病人 100L/床·日 50 5 4.25

职工生活污水 20L/人·日 70 1.4 1.19
地面清洗废水 0.2L/m2·次 7121.3 1.424 1.210

总计 —— —— 9.054 7.695
沈家寨卫生院污水排放量为 7.695m³/d，本工程医院污水经医院污水处理

站处理后纳入市政污水管网。

（2）项目废水排放情况

①废水水质

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），本工程废水水质

主要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠菌群等，确定废水源强

见下表。

表 4.2 废水源强一览表 单位：mg/L

污染物

指标
COD BOD5 SS 氨氮

粪大肠菌群（个

/L）

《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013）污染物

浓度范围

150~300 80~150 40~120 10~50
1.0×10

6
~3.0×

108

本项目浓度取最大值 300 150 120 50 2.0×10
7

②废水处理

沈家寨卫生院污水处理站，处理能力为 40m³/d，根据建设单位提供的资

料，污水处理站处理工艺流程详见下图。



— 34 —

图 4.1 沈家寨污水处理站污水处理工艺流程

根据同类型污水处理工艺可知本项目对污水的处理效率见下表。

表 4.3 污水处理站处理效率

主要工艺环节
处理效率（%）

COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群

调节池 8-10 8-10 10-15 - /

缺氧池 40 40 31 36 /

接触氧化池 60-90 70-95 70-90 50-80 /

沉淀池 5-20 5-10 60-70 - /

消毒池 / / / / 99.999%

表 4.4 沈家寨卫生院废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

标准
(mg/
L)

排

放

方

式

核

算

方

法

废水

产生

量
(m3/a
)

产生

浓度
(mg/
L)

产生量
(t/a)

工

艺
效率
(%)

核

算

方

法

废

水

排

放

量
m3/
a

排放

浓度
(mg/L
)

排放

量(t/a)

医

疗

废

水

COD

类

比

法

2808

300 0.842 污

水

处

理

站
+
化

粪

池

88

类

比

法

280
8

36 0.10 250

连

续

BOD5 150 0.421 91 13.5 0.03 100
NH3-
N 50 0.14 76 12 0.033 45

SS 120 0.336 83 20.4 0.05 60

粪大

肠菌

群

2×107
个/L 5.6×102 99.99

9
20个
/L

5.6×10
2

5000
MP
N/L

调节池格栅井
生物好

氧化池

有资质的单位

回收处置

沉淀池

二氧化氯发生器消毒

污泥浓缩、脱水

缺氧池医院废水

消毒池

市政污水管网

回流污水



— 35 —

1.2废水类别、污染物及污染治理实施信息

按照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）和环办

环评[2017]84号《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的

通知》中相关要求，具体废水类别、污染治理设施信息及废水排放口信息见

表 4.5
表 4.5 沈家寨卫生院废水产生及排放汇总表

产污环节 门诊、病房、职工等混合废水

类别 医疗废水

污染物种类 COD BOD5 NH3-N SS 粪大肠菌群

产生浓度（mg/L） 300 150 50 120 2×107个/L
产生量(t/a) 0.842 0.421 0.14 0.336 5.6×102（个/a）

治

理

措

施

措施名称 化粪池、污水处理站

处理能力(m3/h) 40m³/d
治理工艺 二级强化处理+消毒工艺

治理效率（%） 88 91 76 83 99.999
是否为可行技术 是

废水排放量(t/a) 2808
排放浓度（mg/L） 36 13.5 12 20.4 20（MPN/L）

排放量(t/a) 0.1 0.03 0.033 0.05 5.6×102（个/a）
排放方式 连续排放

排放去向 市政污水管网

排放规律 连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放口基

本情况

编号 DW001
名称 项目区总排放口

类型 一般排放口

坐标 东经：101°75'07.25"，北纬：36°59'56.57"
排放标准 GB18466-2005

1.3 营运期废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）和

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等相关要求制定本项

目运营期废水监测计划，具体监测内容如下：

表 4.6 沈家寨卫生院废水污染源监测计划表

污

染

源

名

称

监测项目
监测点

位置

监测频

次
控制指标

医

院

污

水

pH值
污水处

理站总

排口

（编号
DW001

）

12小时/
次 《医疗机构污水污染物排放标

准》(GB18466-2005)中表 2综合

医疗机构和其他医疗机构水污

染物排放限值

化学需氧量、悬浮

物
周/次

粪大肠菌群数 月/次
五日生化需氧量 季度/次



— 36 —

氨氮 12小时/
次总余氯

污

水

处

理

站

污

泥

污泥

粪大肠

菌群、蛔

虫卵死

亡率

清掏前

监测

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 4医疗机构

污泥控制标准

1.4运营期水环境影响分析及污染防治措施

⑴废水排放情况达标分析

沈家寨卫生院心废水产生量为 7.695m³/d，医疗废水经医院污水处理站

处理排入市政管网。医疗废水中主要污染物排放浓度为 COD：36mg/L、BOD5：

13.5mg/L、SS：20.4mg/L、NH3-N：12mg/L、类大肠菌群：20 个/L，污染物排

放标准为 COD：200mg/L、BOD5：100mg/L、SS：60mg/L、NH3-N：45mg/L、类

大肠菌群：5000MPN/L，均能达到《医疗机构污水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日

均值）中预处理标准

⑵污水处理站利用可行性分析

本次沈家寨卫生院新建一座污水处理站和一座化粪池。根据建设单位与

污水处理站设计单位提供的资料，污水处理站为地埋式污水处理站，污水处

理站处理能力为 10m³/d，污水处理站处理工艺为二级处理+（深化处理）+消

毒工艺（工艺流程图详见图 4.2）。本项目医院废水排放量为 7.695m³/d，污

水处理站处理能力为 20m³/d，能够满足本项目医院废水处理；根据《医疗污

水处理工程技术规范》(2029-2013)要求，出水排入城市污水管网（终端已建

有正常运行的二级污水处理厂）的非传染病医院污水可采用一级强化工艺流

程，本项目污水处理站工艺“二级处理+（深化处理）+消毒工艺”，高于一

级强化工艺，能够满足本项目医院废水处理能力；利用污水处理站消毒采用

二氧化氯消毒工艺，消毒效果较好，是医院废水处理的成熟工艺，二氧化氯

消毒属于《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的推荐消毒工艺之



— 37 —

一，已被大多数医院采用。沈家寨卫生院废水各污染物均能达标排放。

本项目医院废水排放量为 7.695m³/d，污水处理站处理能力为 10m³/d，

能够满足本项目医院废水处理能力；项目产生的废水经预处理后接入市政污

水管网通过箱涵进入西宁市第一污水处理厂。接管水质可以满足西宁市第一

污水处理厂的接管要求，不会对西宁市第一污水处理厂处理工艺造成影响，

水质接管可行。项目建成后废水排放量约 7.695m³/d，占污水处理厂日处理

量（3万 m³）比例较小，且西宁市第一污水处理厂废水处理余量充足，废水

排放不会对污水处理厂造成冲击。西宁市第一污水处理厂位于西宁市团结桥

下游东南角，由中国市政工程华北设计研究总院设计，工程设计处理能力为

8.5 万 m³/d，出水水质执行的是《城镇污水处理厂污染物排放标准》